
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,              08-03-2019 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 13247/177152 π.ε. 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Α.Σ. Χαλάστρας Β΄ 

Ταχ. Κώδικας: 17671-Καλλιθέα    

TELEFAX:  210 92 12 090 ΚΟΙΝ.: Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ 

Πληροφορίες: Θεοδωρής Π.    

Τηλέφωνο: 210 928 72 25   

E-mail: ptheodoris@minagric.gr     

     
ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) 

CADOU WG (δ.ο. flufenacet), για περιορισμένη και ελεγχόμενη χρήση στην 

καλλιέργεια του ρυζιού» 

 

  AΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24-11-2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/27-01-2012/τΑ΄) με θέμα «Διάθεση γεωργικών 

φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει. 

3. Τον κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα 

και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου όπως τροποποιήθηκε με τον κανονισμό 149/2008 της Επιτροπής 

της 29ης Ιανουαρίου 2008.  

4. Την αριθμ. 5171/70387/16.5.2018 (Β΄ 1935) υπουργική απόφαση «Καθορισμός των αναγκαίων 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες 

καταστάσεις φυτοπροστασίας» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου», όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 8616/114066 (Β΄ 

3622). 

5. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1606/16641/14-02-2017 (ΦΕΚ 629/Β’/1-03-2017) Απόφαση με θέμα 

"Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: 

Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών 

Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους 

Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων". 

mailto:ptheodoris@minagric.gr
ΑΔΑ: ΩΥΧ44653ΠΓ-ΡΝ7



6. Τις με αριθ. πρωτ. 13089/175143 /17-12-2018, 13247/177152/20.12.2018 και 

13262/177431/20.12.2018 αιτήσεις του Α.Σ. Χαλάστρας Β΄ ως εκπροσώπου φορέων και 

καλλιεργητών ρυζιού από τις Π.Ε. Θεσσαλονίκης, Σερρών, Φθιώτιδας. 

7. Την καταχώριση της αίτησης, με κωδικό σκευάσματος (product id) 1424, στην Ευρωπαϊκή 

Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα (PPPAMS). 

8. Το από 31-01-2019 ενημερωτικό σημείωμα Τμήματος Προστασίας Φυτών της Δ/νσης 

Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.  

9. Την υπ’ αριθμ. 010379 έγκριση του ίδιου προϊόντος στην Ιταλία, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Α. Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) 

CADOU WG (δ.ο. flufenacet) στην καλλιέργεια του ρυζιού, για χρήση εντός των 

περιφερειακών ενοτήτων: 

1. Θεσσαλονίκης 

2. Σερρών 

3. Φθιώτιδας 

με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

70.318 
08-03-2019 
06-07-0219 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα CADOU WG 

1.2.β Μορφή:  Εναιωρηματοποιήσιμοι κόκκοι (WG) 

ΑΔΑ: ΩΥΧ44653ΠΓ-ΡΝ7



 
1.3 Δραστική ουσία 
 

Δραστική ουσία 1  

Κοινή ονομασία της/των δραστικής/ών 
ουσίας/ών κατά ISO 

flufenacet 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 
δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 
ουσία 

95,00 % (β/β) min 

Χημική ομάδα Οξυακεταµιδίων (Oxyacetamide) 

Παρασκευαστής Bayer AG 
Kaiser-Wilhelm-Allee 1 
51373 Leverkusen, Γερμανία 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Bayer CropScience 
8400 Hawthorn Road 
P.O. Box 4913 Kansas City, MO 64120 - 
USA 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 
ουσίας όπως αυτές ορίζονται στην υπ’ 
αριθμ. 010379 έγκριση του προϊόντος στην 
Ιταλία. Είναι εμπιστευτική πληροφορία και 
παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ 

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  
   

α) Κάτοχος της άδειας: Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ 
Σωρού 18-20, Μαρούσι 
ΑΜE: 2724 / 01ΑΤ / Β / 86 / 685 
Τ.Κ. 151 25   
Τηλ.: 210 6166000 
Fax: 210 6109100 
E-mail: www.cropscience.bayer.gr 

 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ 
Ταχ. Δ/νση: Σωρού 18-20, Μαρούσι 
Τ.Κ.: 151 25 
Τηλ.: 210 6166374 
Fax: 210 6109100 
E-mail: nikos.tsakalis@bayer.com 

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 
στην αγορά (εφόσον δεν έχει έδρα 
στη χώρα) 

---  

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Bayer S.A.S., Bayer CropScience  
16, rue Jean-Marie Leclair, CS 90106 
F-69266 Lyon Cedex 09, France 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 
σκευάσματος 

1. Exwold Technologies Ltd 
PO Box 270, Brenda Road 

 

http://www.cropscience.bayer.gr/
mailto:nikos.tsakalis@bayer.com
ΑΔΑ: ΩΥΧ44653ΠΓ-ΡΝ7



Hartlepool TS25 2BW, United Kingdom  
 

2. Bayer AG 
Industriepark Höchst 
65926 Frankfurt, Germany 
 

3. Bayer S.A.S. - Division Crop Science 
Site de Marle 
Rue Cyrille Liebert crossing Rue 
Antoine Laurent de Lavoisier 
Zone Industrielle BP2 
02250 Marle-sur-Serre, France 
 

4. Schirm GmbH 
Wendessener Strasse 11c 
38300 Wolfenbüttel, Germany 
 

5. Schirm GmbH 
Standort Lübeck 
Mecklenburger Strasse 229 
23568 Lübeck, Germany 
 

6. Bayer S.A.S. - Division Crop Science 
Industrial Operations – Villefranche 
1 avenue Edouard Herriot 
69400 Villefranche-Limas, France 
 

7. Bayer CropScience LP 
8400 Hawthorn Road 
Kansas City, MO 64120, USA 

   

ε) Εργοστάσιο(α) συσκευασίας του 
σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 
επιχειρήσεων: 
 
1. Bayer CropScience S.L. 

Ctra. Madrid-Valencia. Km. 342, 
46930-Quart de Poblet, Ισπανία 

 
2. Bayer S.A.S. - Division Crop Science 

Site de Marle 
Rue Cyrille Liebert crossing Rue Antoine 
Laurent de Lavoisier,Zone Industrielle BP2,  
02250 Marle-sur-Serre, Γαλλία 
 

3. Bayer AG 
Industriepark Höchst, 65926 Frankfurt, 
Γερμανία 

 

 

ΑΔΑ: ΩΥΧ44653ΠΓ-ΡΝ7



στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Δραστική ουσία: flufenacet 60 % β/β 
Βοηθητικές ουσίες: 36,8 % β/β 
 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος όπως αυτή ορίζεται στην υπ’ 
αριθμ. 010379 έγκριση του προϊόντος 
στην Ιταλία. Είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία 
της ΣΕΑ 

 

 

2 Συσκευασία(ες) 

2.2 Συσκευασία(ες): 
 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 
Σακούλα, Σακούλα 

εντός κυτίου 
500 γρ. έως 5 κιλά 

Σύνθετο 
LDPE/Aluminium/LDPE/Paper 

(σακούλα) & χαρτί (κυτίο) 

 

3  Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

 Τρόπος εφαρμογής:  Καθολικός ψεκασμός. 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  
Γεμίζετε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος με το 1/3 του 
απαιτούμενου νερού. Διαλύετε το φάρμακο σε μικρή ποσότητα 
νερού και το ρίχνετε στο ψεκαστικό δοχείο αναδεύοντας καλά. 
Προσθέτετε το υπόλοιπο νερό αναδεύοντας πάντα καλά. 
Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων: --- 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος και της συσκευασίας:  
Τα υλικά συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό 
ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό 
υγρό) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως με 
τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, 
εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση 
ενέργειας. 
Συνδυαστικότητα: --- 
Προφυλάξεις για τους χειριστές: --- 

  

4  Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Προφυτρωτικό ζιζανιοκτόνο για τον έλεγχο του ζιζανίου κόκκινο 
ρύζι στη καλλιέργεια του ρυζιού.  
 
Το flufenacet είναι εκλεκτικό ζιζανιοκτόνο για προφυτρωτική 
καταπολέμηση ετήσιων ζιζανίων. Δρα παρεμποδίζοντας τη 
διαίρεση και την αύξηση των μεριστωματικών κυττάρων με 
αποτέλεσμα να σταματά η αύξηση του ριζικού συστήματος και να 
διακόπτεται η ανάπτυξή των ζιζανίων, τα οποία τελικά 
νεκρώνονται. 

 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

ΑΔΑ: ΩΥΧ44653ΠΓ-ΡΝ7



Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 
εφαρμογ
ών ανά 

καλλιεργη
τική 

περίοδο 

γραμμάρια/ 
στρέμμα 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λιτρα / 

στρέμμα 

Ρύζι  
(ORYSA) 

Κόκκινο ρύζι  
(Oryza sativa, Oryza 
sativa var. sylvatica, 
Oryza rufipogon) 
ORYSA, ORYRU 

 
60 - 70 

 
20 - 40 

Εφαρμογή 30 
ημέρες πριν από 
την σπορά του 

ρυζιού 

 
1 

Παρατηρήσεις:  

• Να μη γίνεται σπορά ρυζιού πριν την παρέλευση ενός μήνα από την εφαρμογή.  
 

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή 
περιβαντολλογικές υπό τις οποίες το σκεύασμα 
μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί 

- 

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  
 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόμενης καλλιέργειας Ένας μήνας  

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν ---   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   
 ή των ζώων στην καλλιέργεια   
 στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

 σκεύασμα ---   

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας 
ποικιλιών και κάθε άλλης παρενέργειας 
στα φυτά ή τα προϊόντα τους. 

Δεv είvαι φυτoτoξικό στην εγκεκριμένη 
καλλιέργεια, για τις συvιστώμεvες δόσεις 
και οδηγίες εφαρμογής.  

 

9  ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 
ΚΙΝΔΥΝΟΥ 

ΠΡΟΣΟΧΗ 

                
 

ΑΔΑ: ΩΥΧ44653ΠΓ-ΡΝ7



10  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 
ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΑΣ 

H302 Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης 
H317 Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση 
H373 Μπορεί να προκαλέσει βλάβη στα όργανα (νευρικό 
σύστημα) σε 
          περίπτωση παρατεταμένης ή επανειλημμένης έκθεσης σε  
          περίπτωση κατάποσης. 
H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με 
μακροχρόνιες 
           επιπτώσεις. 
EUH401 Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη 
υγεία και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης 

 

11  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 
ΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ 

Ρ102 Μακριά από παιδιά. 
P405 Φυλάσσεται κλειδωμένο. 
P260 Μην αναπνέετε σκόνη/ αναθυμιάσεις/ αέρια/ σταγονίδια/ 

ατμούς/ εκνεφώματα. 
P270 Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό 

το προϊόν. 
P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια / προστατευτικό ρουχισμό 

/ προστασία ματιών / προστασία προσώπου 
P501 Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την 

εθνική νομοθεσία. 
SP1 Μην μολύνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. [Να 

μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε 
επιφανειακά ύδατα/Να αποφευχθεί η μόλυνση μέσω των 
συστημάτων αποχέτευσης από τις λιθόστρωτες επιφάνειες 
και τους δρόμους.]. 

SPe 2 Για την προστασία των υπόγειων υδάτων, μην εφαρμόζετε 
το προϊόν σε εδάφη που περιέχουν πάνω από 80% άμμο. 

SPe 3 Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς, να 
αφήσετε μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων από τα 
επιφανειακά νερά. 

 

12  Πρώτες βοήθειες - 
Αντίδοτο 

Γενικά: Απομακρυνθείτε από την επικίνδυνη περιοχή.  
P362 + P364 Αφαιρέστε αμέσως τα μολυσμένα ρούχα και πλύντε 
τα πριν τα ξαναχρησιμοποιήσετε.  
Μεταφέρετε και τοποθετήστε τον παθόντα σε σταθερή (πλάγια) 
θέση. 
P308 + P311 Σε περίπτωση έκθεσης ή πιθανής έκθεσης 

επικοινωνήστε με ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ. 
Σε περίπτωση εισπνοής: Μετακινηθείτε στον καθαρό αέρα. 
Κρατήστε τον παθόντα ζεστό και σε ηρεμία. Ειδοποιείστε αμέσως 
ένα γιατρό ή το κέντρο δηλητηριάσεων. 
P302 + P352 Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Πλυθείτε 
επιμελώς με άφθονο σαπούνι και νερό, εάν υπάρχει με 
polyethyleneglycol 400 και στην συνέχεια ξεπλύνετε με νερό.  
P333 + P313 Εάν τα συμπτώματα επιμένουν, καλέστε γιατρό. 
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Πλύνετε τα μάτια αμέσως με 
άφθονο νερό, καθώς επίσης και κάτω από τα βλέφαρα, για 
τουλάχιστον 15 λεπτά. Απομακρύνετε τους φακούς επαφής (εάν 

 

ΑΔΑ: ΩΥΧ44653ΠΓ-ΡΝ7



φοράτε) μετά τα πρώτα 5 λεπτά και συνεχίστε να πλένετε τα 
μάτια. Ζητήστε ιατρική συμβουλή, στην περίπτωση που ο 
ερεθισμός αναπτύσσεται και επιμένει. 
Σε περίπτωση κατάποσης: : Ειδοποιείστε αμέσως ένα γιατρό ή το 
κέντρο δηλητηριάσεων. Ξεπλύνετε το στόμα. Προκαλέστε εμετό 
μόνο εάν: 1. ο παθών έχει πλήρως τις αισθήσεις του, 2. δεν είναι 
άμεσα διαθέσιμη ιατρική βοήθεια, 3. έχει καταποθεί σημαντική 
ποσότητα (περισσότερο από μία γουλιά) και 4. ο χρόνος που έχει 
περάσει από την κατάποση είναι λιγότερο από 1 ώρα. (Ο εμετός 
δεν πρέπει να εισχωρήσει στην αναπνευστική οδό.) 
Θεραπεία: Θεραπεία συμπτωματική. Σε περίπτωση κατάποσης η 
πλύση στομάχου πρέπει να ακολουθείται στις 2 πρώτες ώρες μόνο 
εφόσον έχει καταποθεί σημαντική ποσότητα. Παρόλα αυτά, η 
χορήγηση ενεργού άνθρακα και θειικού νατρίου συνιστάται 
πάντα. Σε περίπτωση μεθαιμοσφαιριναιμίας, πρέπει να χορηγείται 
οξυγόνο και ειδικά αντίδοτα (methylene blue/ toluidine blue). 
 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ : 210-7793777. 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 
στην αγορά όταν πρόκειται για 
μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Ρύζι Δεν ορίζεται 
(καλύπτεται από την 

καλλιεργητική περίοδο μεταξύ 
εφαρμογής και συγκομιδής). 

 

 

14  Συνθήκες 
αποθήκευσης, 
χρονική σταθερότητα 
του σκευάσματος. 

Το σκεύασμα παραμένει σταθερό για 2 χρόνια τουλάχιστον 
όταν αποθηκεύεται, στην αρχική σφραγισμένη συσκευασία 
του σε χώρο ξηρό, δροσερό και καλά αεριζόμενο.  

 
 

ΑΔΑ: ΩΥΧ44653ΠΓ-ΡΝ7



 

15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι 
όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν 
πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 

Β Γενικές υποχρεώσεις    

 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική 
στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς 
επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε 
γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας 
τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ 
παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς 
ενημερωμένους τους φακέλους του σκευάσματος που τηρούνται 
στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για 
οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό (ΕΕ) 
547/2011 και την παρούσα απόφαση 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι 
σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης του σκευάσματος και την 
ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) 
χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά 
του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η 
παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ 
όποτε αυτά ζητηθούν.  

6. Στο έντυπο ηλεκτρονικής καταγραφής της πώλησης, θα πρέπει να 
ταυτοποιείται ο ορυζώνας στον οποίο θα γίνει η εφαρμογή, π.χ. με 
γεωγραφικές συντεταγμένες. 

7. Οι αιτούντες την κατά την παρέκκλιση του άρθρου 53 του καν. (ΕΚ) 
1107/2009 άδεια διάθεσης στην αγοράς είναι υπεύθυνοι για την 
ορθή εφαρμογή της, ενώ οι ίδιοι και/ή ο υπεύθυνος για τη διάθεση 
στην αγορά, υποχρεούνται να ενημερώνουν την οικεία Περιφερειακή 
Ενότητα και την υπηρεσία μας εάν περιέλθει σε γνώση τους 
οποιαδήποτε δυσμενή επίπτωση από χρήση σύμφωνα με το σημείο 2 
παραπάνω. Επισημαίνεται ότι τυχόν απόκρυψη κάθε σχετικής 
πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά. 

8. Σε εφαρμογή του άρθρου 67 του καν. (ΕΚ) 1107/2009, οι αιτούντες 
και ο κάτοχος της άδειας διάθεσης στην αγορά, οφείλουν να 
συγκεντρώσουν και να υποβάλουν στην Υπηρεσία μας το αργότερο 
έως τρείς μήνες από την ημερομηνία λήξης της παρούσας ξεχωριστές 
ή από κοινού εκθέσεις με πληροφορίες: 
8.1. Για τη συνολική ποσότητα σκευάσματος που χρησιμοποιήθηκε 

σε εφαρμογή της παρούσας 
8.2. Για τη συνολική έκταση σε στρέμματα στην οποία 

χρησιμοποιήθηκε το σκεύασμα σε εφαρμογή της παρούσας 
8.3. Παρακολούθησης των πληθυσμών για τους εχθρούς στόχους του 

σημείου 2 παραπάνω 

ΑΔΑ: ΩΥΧ44653ΠΓ-ΡΝ7



8.4. Καταγραφής καλλιεργητικών πρακτικών και λοιπών 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων που εφαρμόστηκαν στις 
εκτάσεις που χρησιμοποιήθηκε το σκεύασμα. 

8.5. Αιτιολόγηση της αναγκαιότητας χρήσης του σκευάσματος σε 
ορυζώνες ενταγμένους σε δράσεις του ΠΑΑ 2014-2020 με 
στόχους μείωσης της χρήσης φυτοπροστατευτικών προϊόντων, 
όπως είναι η Γεωργοπεριβαλλοντική –κλιματική δράση 10.1.7 
«Εναλλακτική καταπολέμηση ζιζανίων στους ορυζώνες» του 
μέτρου 10 «Γεωργοπεριβαλλοντικά – κλιματικά μέτρα». 

9. Κάθε επαγγελματίας χρήστης γεωργικών φαρμάκων κάτοχος του 
σκευάσματος, υποχρεούται να παραδώσει στον προμηθευτή μέσα σε 
χρονικό διάστημα δέκα πέντε (15) ημερών από τη λήξη της κατά 
παρέκκλιση άδειας, κάθε ποσότητα του σκευάσματος που δεν 
χρησιμοποίησε.  

10. Για τα τυχόν αποθέματα του σκευάσματος στα καταστήματα 
χονδρικής και λιανικής πώλησης γεωργικών φαρμάκων μετά το 
πέρας της επιτρεπόμενης περιόδου χρήσης, ισχύουν τα 
αναφερόμενα στο ΠΔ 159/2013 και ειδικότερα το άρθρο 10 σημείο η. 

11. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 
 
 

 

 Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

  

  

 Ν. ΑΝΤΩΝΟΓΛΟΥ 

  

  

  

  

  
 

ΑΔΑ: ΩΥΧ44653ΠΓ-ΡΝ7


		2019-03-08T14:28:49+0200
	Athens




